¹ Riparius = belonging to river banks.

² His son, Louis I, was appointed regent of Savoy in 1434, but Amédée retained the real power until his election as antipope.

³ Pietro da Noceto (1397-1467): At the time, secretary of Cardinal Albergati, whose majordomo was Tommaso Parentucelli, later Pope Nicolaus V, whom Pietro served as secretarius secretus. Pietro was a close friend of Piccolomini.

⁴ Cicero: *De officiis*, 1.13.41.

⁵ Amédée was elected pope on 5 November 1439. On the election, see sect. 149.

⁶ Cardinal Louis Aleman.

⁷ On the electors, see Piccolomini's letter to Archbishop Pizzolpasso of 29 October 1439 (WO, I, 1, ep. 31, pp. 101-103; CPL, I, ep. 30).

⁸ The formal document attesting the election. It probably formed the basis for the conciliar decree of 17 November 1439, the *Deus patrum nostrorum*, which also gave a description of the conclave. See Guichenon, I, pp. 314-316.

⁹ In his *De Rebus Basileae Gestis Commentarius* from 1450, Piccolomini had this commentary: *Electis igitur octo viris ex qualibet natione, triginta duos cum Arelatensi cardinali in conclave miserunt, sive simulata sive vera contentio fuit, per octo dies dilata est electio* (WO, II, ep. 44, p. 200).

spent in worthy sermons and readings. There Amédée was elected pope under the name of Felix.¹ I saw nothing improper at all.²

[192] Quidam tamen affectasse eum papatum magnopere contendebant patresque fuisse pecunia corruptos, quod numquam ego scire quivi. Indicium tamen affectati papatus fuit, quod idem Amedeus, cum antea concilio adversaretur, ad ipsam Eugenii depositionem praelatos suos transmisit. Nec enim dominorum³ episcoporum numerus⁴ affuisset, nisi Sabaudienses advenissent. Tum et in electione major pars suorum subditorum fuit, Itali namque et Gallici fere omnes aut sui erant subditi aut beneficiis sibi obligati. Ipse quoque, antequam eligeretur, scripsit aliquibus principibus se in papam eligi posse, petiitque consilium, an⁵ acceptaret papatum ad se venientem. Inter quos Philippus, dux Mediolani, sibi plurimum consuluit oboedientiamque in eventu obtulit, quamvis postea minime servavit, cum pecuniam, quam petebat, non obtineret.

[193] Postquam igitur electus est Amedeus, missi sunt ad eum omnes oratores, cum quibus et ego profectus sum. Sed cum essemus in via, significavit Amedeus se nolle papatum acceptare, nisi et provisio fieret, per quam posset se in papatu substinere. Nam etsi vellet cum persona⁶ sua⁷ servire ecclesiae, filiorum tamen bona nolebat dissipare, quae res admodum turbavit mentes legatorum. Profecti tamen post multas deliberationes fictas⁸, nam antea⁹ conclusum erat, quid agendum. Felix papatum acceptavit apud Ripalliam moxque postea Tononium venit, ubi et barbam deposuit et officiales elegit, meque tunc in secretarium accepit, quamvis Gallicis non sint multum accepti Italici.